Cf. etiam *Seminarium*, Nova Series 1961, p. 195.

II

DE SACRORUM ALUMNIS FORMANDIS

PROOEMIUM

Divinus Redemptor, ut humani generis redemptionis opera, quam ipse e Cruce pendens consummavit, ad saeculorum usque occasum perpetuaretur, Ecclesiam unici aeternique sacerdotii sui participem esse voluit;¹ Apostolis etenim eorumque successoribus in pbtestatem tradidit consecrandi, ofterendi et ministrandi suum ipsius corpus et sanguinem, nee non et peccata dimittendi et retinendi² eosque constituit Evangelii praecones et novi populi electi duces.³

Apostolici vero praecepti «Manus cito nemini imposueris» (cf. *I Tim.* 5, 22) semper memor, Ecclesia non solum ius proprium et exclusivum sibi vindicavit futuros altaris ministros instituendi,⁴ sed nihil fortasse magis, per saeculorum decursum, actuosa maternaque sollicitudine provexit, quam idoneam suorum sacerdotum conformatiōnem.⁵ Quad quidem gravissimum munus inde a Concilio Tridentino prosecuta est in Seminariis quibus erigenclis adaptandis promovendis impensam devovit curam. Haec igitur Sacrosancta Vaticana Synodus, cum totius Ecclesiae bonum a Seminariis quam maxime pendere sibi persuasum habeat,⁶ quaedam statuenda decrevit quibus, secundum venerandas ecclesiasticas traditiones ac nullo semoto certo progressu, tota alumnorum institutio Christi Aeterni Sacerdotis missione in progredientis aetatis discriminibus explendae securius conformetur.⁷

NoTAE AD PROOEMIUM

¹ Cf. Prus XII, Adhort. Apost. *Menti Nostrae*, d. 23 sept. 1950, A.A.S., 42 (1950), p. 659.

² Cf. *Concilium Trident.*, Sessio XXIII, Cap. I, DENZ. 957.

³ Cf. *Luc.* 10, 16; *Io.* 20, 21.

⁴ Cf. *Codex Juris Canonici*, can. 1352.

* Prooemium et capita I-III discussa sunt a Commissione Centrali Praeparatoria Concilii Oecumenici Vaticani II, in prima congregazione sessionis septimae die 12. iunii 1962. Cf. *Acta et Documenta Concilio Oecumenico Vaticano II apparando*, Series II (Praeparatoria), Vol. II, Pars IV, pp. 24-110.

⁵ Prus XI, Litt. Encycl. *Ad Catholicum Sacerdotii*, d. 20 dee. 1935, A.A.S., 28 (1936), p. 37.

⁶ LEO XIII, Epist. *Paternae providaeque, Acta Leonis*, 1899, p. 194: «Sunt quaedam tamen ad rei catholicae profectum ita necessaria, ut ea semel attigisse non satis sit; commemorari saepius et commendari velint. Huc potissimum pertinet cura in Seminariis collocanda, quorum cum statu fortuna Ecclesiae coniungitur maxime». Cf. etiam Prus XII, Epistula ad Exe.mos Poloniae Antistites, d. 29 iunii 1945, *Discorsi e Radiomessaggi*, vol. VII, p. 495.

⁷ Schema Constitutionis «De Sacrorum Alumnis formandis» intendit respondere quaestionibus quae a Pont. Commissione Centrali positae sunt Commissioni de Studiis et Seminariis (cf. *Quaestiones Commissionibus Praeparatoriis Concilii Vat. II positae, Citta del Vaticano 1960*, 18 sq.):

De Institutione Spirituali: cap. II Schematis;

De Disciplina: cap. III Schematis;

De Ratione Studiorum in Seminariis: cap. IV Schematis;

De Institutione Pastorali: cap. V et VI Schematis.

Quaedam determinationes magis generales praemissae sunt in capite I: «De ordinatione generali Seminariorum». Si Patribus Concilii opportunum videtur, schema Decreti: «De vocationibus ecclesiasticis», iam consideratum a Pont. Commissione Centrali, potest uniri huic Constitutioni, in qua reapse agitur de vocationibus sacerdotalibus evolvendis et formandis, ab ingressu in Seminarium usque ad sacerdotalis operositatis initia.

CAPUTI

DE SEMINARIORUM ORDINATIONE GENERALI

1. [*Seminarii finis*]. Seminarii est eos qui in spem divini ministerii educantur, sapienter progrediente institutione ita excolere ut Christo Sacerdoti per Ordinis Sacramentum digne configurentur atque ad apostolicum munus sancte obeundum rite praeparentur. In Seminario ergo Dominum Iesum omnes, et qui praesunt et qui subsunt, ante oculos incessanter habeant: moderatores et magistri ut cum Apostolo veraciter dicere possint «Imitatores mei estate, sicut et ego Christi» (*I Cor. 11, 1*); sacrorum alumni ut discipulorum more intimos sensus mentemque Christi Iesu induant Eiusque opera imitari incipient.¹

2. [*Seminarii variae species*]. Ad Christi ministros rite efformandos praeter Seminaria maiora pro alumnis philosophiae ac theologiae vacantibus praescripta, etiam quae vocantur minora aptissima sunt et carissima Ecclesiae; quare haec Sancta Synodus, Tridentini Concilii rationes pro pueris et adulescentibus in Seminariis instituendis adhuc validas censens, Episcopis ea enixe commendat. Ut autem huiusmodi adulescentuli a nativo suae domus humo separati in Seminariis apte proficiant, sollertissima cura habenda est, «ut singulorum puerorum indoles cuiusque propria recte conformetur»; itemque «res ipsa postulat, ut, quam pueri in Seminariis vitam ducant, cum

communi omnium puerorum vita, quantum potest, „congruat»; particulari illorum religiosa conformatio[n]e sancte servata.²

Particularibus recentioris aetatis conditionibus consulens, haec S. Synodus Ordinarios hortatur ut tardioribus quoque vocationibus, curriculum studiorum mediorum quad attinet, peculiaribus institutis dioecesanis vel regionalibus provideant, aptis ibidem adhibitis methodis, nulla autem circa idoneitatis normas exceptione facta.³

3. *[Seminaria interdioecesana et regionalia].* Ubi vires singularum dioeceseon non sufficient ad sacrorum drones iuxta Sanctae Sedis praecepta et huius Synodi decreta in proprio Seminario rite instituendos, erigenda foven- daque sunt Seminaria interdioecesana vel regionalia; ea quidem tamquam propria .habenda sunt a singulis Episcopis, qui proinde secundum normas a Sancta Sede approbandas, in eorum regimine aequa ratione partes habeant apertosque Superiores et Magistros ceteraque subsidia communi nisu ipsius suppeditent.⁴

4. *[Moderatorum et Magistrorum electio].* Cum alumnorum institutionis optatus exitus multo magis quam a sapientibus legibus ab educatoribus bonis et expertis pendeat, haec Sancta Vaticana Synodus graviter monet Episcopos ut Seminariorum et magistros inter optimos eligant, viros ad animos Christo lucrando eximie aptos, neque timeant eos avocare ab aliis ministeriis quae, quamvis gravia, numquam Seminario sunt anteponenda.⁵ Curent insuper, ne praecipue Seminariorum moderatores alienis onerentur officiis.

5. *[Moderatorum particularis praeparatio].* Etsi in Seminariorum institutoribus innata alios moderandi indoles, ingenium ac potissimum dona gratiae plurimum valeant, tamen, ut iidem gravissimis obligationibus coram Deo et Ecclesia initis satisfacere possint, peculiaris quoque institutio accedat oportet. Exinde, quemadmodum Concilium Tridentinum specificae ipsorum alumnorum institutioni faustissimo cum exitu providit, ita haec Sacrosancta Vaticana Synodus vehementer exoptat, ut non solum qui ad docendum in Seminariis destinantur, sed potissimum ii qui ad Superiorum et Directorum spiritus officia ibidem deputantur, ad tarn arduum munus explendum specifica institutione diligenter praeparentur.⁶ Curent ergo Episcopi ut quos ex proprio clero iuvenibus levitis moderandis aptiores iudicaverint, tempestive ad ea Instituta mittant in quibus profunda conformatio[n]e spirituali atque paedagogica possint ditari. Promoveant insuper Rectorum ac moderatorum cuiuscumque nationis vel regionis periodicos conventus in quibus sub Episcoporum auspiciis Seminariorum educatores fructus experimento ac usu collectos inter se communicent ac quomodo progredientis aetatis necessitatibus aptius consulatur communia conferant consilia.⁷

6. *[Moderatorum ac Magistrorum dotes].* Ut sacrorum alumni Iesu Christi Sacerdotis virtutibus plene, firme informentur, Rectores et Moderatores spiritus imprimis amore Christi et Ecclesiae ferveant oportet atque scientia sacra, prudentia, psychologica et paedagogica arte atque pastorali

experientia ita praecellant ut totius Seminarii sint quasi anima. Sed et ceteri Seminarii moderatores atque magistri profunde sentiant quantopere ab ipso-rum quoque doctrina, oratione, abnegationis ac oboedientiae exemplis, animarum zelo pendeat formationis exitus. Semper sint memores sanctos sacer-dotes in Seminario e:fformari nonnisi ab eis qui ad sanctitatem generose ten-dunt.

7. *[Moderatorum cooperatio].* Certissima quoque omnium mentibus inhaereat persuasio, alumnos eo securius ad Christi Sacerdotium praeparari qua plenius tota Seminarii vita instantissimae respondeat Domini orationi: « Ut omnes unum sint » (*Io. 17, 21*). Moderatores ergo et magistri a Do-minii Spiritu ducti et compaginati ita unum ex multis corpus efforment, ut Ecclesiae mysterium in Seminariis insigni praefulgeat splendore. Rectori igitur, fulcro unitatis, tota Seminarii familia aequo animo oboediat sicut patri ac filiali adhaereat concordia. Arctissima vigeat inter Rectorem et Modera-tores spiritus operae consortia, sed accurata quoque officiorum distinctio, ne Rector secretum conscientiae forum invadat, nee Spiritus moderator exter-nae se immisceat disciplinae. Rectore denique praeente, omnes Seminarii moderatores ac magistri in alumnis instituendis :fidelissimos se exhibeant Episcopi cooperatores: « Quotquot enim Dei et Iesu Christi sunt, hi sunt cum Episcopo ».⁹ Ipse dioeceseos Pastor autem assidua praedilectionis cura adiuvet eos qui in Seminario laborant ac ipsis alumnis se demonstret verum in Christo Patrem.¹⁰

8. *[Alumnorum selectio ac probatio].* Seminariu, cum particulari ex fine communi a collegio vel quavis schola catholica di:fferat, per singulos tiro-cinii annos palaestra sit oportet non solum sedulae alumnorum educationis, sed vigilantissimae eorum selectionis et probationis.

a) Cuius selectionis ratio pro alumnorum aetate diversa erit, in pueris aliquantulum mitior, severa omnino in iuvenibus. Nullatenus autem in Se-minarium minus admittendi sunt qui vocationis saltem germina non prodant, in Seminarium vero maius qui eius signa certa non exhibeant; citiusque dimittendi sunt qui idonei non reperiantur vel Seminarii :finem assequi amplius nolunt.¹¹

b) Haec Sacrosancta igitur Oecumenica Synodus Seminarii modera-tores graviter monet ut proprii officii memores sedula cura ad solidum iudi-cium de positiva alumnorum idoneitate sibi e:fformandum attendant; utrum scilicet vere spiritu Christi agantur, sufficientis ingenii dotibus polleant, con-grua salute physica et psychica ac praecipue sano iudicio sint praediti atque intentione recta, voluntate libera, firma et actuosa ad Domini Sacerdotium paricipandum anhelent. Audiantur etiam magistrorum sententiae nee, dato peculiari momenta quod vacationum temporis pro probanda vocatione com-petit, negligatur quid proprii alumnorum parochi, alii quoque sacerdotes et interdum laici prudentes ad debitam hauriendam certitudinem conferre valeant imprimis in scrutinis ante ordinum susceptionem peragendis; ali- quando opportunum erit consilium quoque medici periti ac christiani sensus

exquirere. Quibus omnibus auditis, semper solius auctoritatis ecclesiasticae est de vocatione sacerdotali iudicare et de admittendo alumna decernere.¹²

c) Normis ab Ecclesia circa castitatis probationem editis ii qui in Seminariis vel iuvenum animos moderantur vel sacras confessiones excipiunt, intra sui cuiusque muneris fines, graviter ipsorum onerata conscientia, fidelissime pareant. Nee quidquam de debita severitate remittant, sibi persuasum habentes se ita alumnorum bona caritate vere paterna consulere ae magna ex parte eausas auferre, cur eatholica Eeclesia laerimas fundat simulque christianus populus in sacerdotum moribus offendat.¹³ Ut autem omnes quotquot iuvenum institutioni incumbunt normas ab Apostolica Sede statutas apprime eognoseant et eisdem utantur in probanda voeatione principiis, huiusmodi normae in unico documento apte eolligantur; Episeopi veto eu- rent ut hae normae Seminarii moderatoribus, magistris atque eonfessariis quotannis in memoriam revocentur.¹⁴

9. *[Tutior semper sententia sequenda].* In casibus autem dubiis de alumnorum idoneitate, Praesules et Seminariorum moderatores, nullo habito humano respeetu, sed rationis supremo animarum Episcopo reddendae unice memores, tutiorem semper sententiam amplectantur¹⁵ neque saerdotum induiti penuria hodie fere in tota Eeclesia deplorata ullo paeto iustum et severum de alumnorum aptitudine iudicium minuant, eon:fidentes quad « Deus numquam ita deserit Ecclesiam suam quin inveniantur idonei ministri suf- ficientes ad necessitatem plebis, si digni promoverentur et indigni repelle- rentur ».¹⁶

10. *[Seminariorum Statuta].* Praecipit denique Saneta Synodus ut in unoquoque Seminario Statuta habeantur ab Episcopo vel a competente auctoritate approbata eaque seripta omnium sint in manibus ita ut « quid agere, quid observare debeant, doceantur tum qui in eodem Seminario in spem Ecclesiae instituuntur, tum qui in horum institutionem operam suam im- pendunt ».¹⁷ In redigendis autem Statutis attendatur ad huius Sanctae Sy- nodi decreta, ad Pontificia de re documenta necnon ad particulates locorum et gentium eondiciones; prae oculis habeantur etiam regulae in aliis Semi- nariis fructuose vigentes nee praetermittantur ea quae a probato disciplinae paedagogicae progressu commendantur.

Seminarii Statuta concisa brevitate contineant leges quae modo stabili decerni possunt; eae vero regulae quae pro adjunctis facilius sunt mutandae, in particulari « Consuetudinario » colligantur.¹⁸

11. *[Visitatio Apostolica periodice instituenda].* Statis periodis in singulis Seminariis peragatur Visitatio Apostolica, per expertos et diseretos ecclesiasticos viros ita instituenda ut paterna et actuosa Ordinariorum circa Seminaria sollicitudo exinde opportunum recipiat iuvamen.¹⁹

Textus schematis definitive approbatus est in Sessione Generali Commissionis de Studiis et Seminariis habita diebus 11-16 decembris 1961, unanimi Membrorum suffragio.

NOTAE

ACV2: Acta et Documenta Concilio Oecumenico Vaticano II apparando.

¹ Secundum ea quae iam in Constitutionis prooemio perstricta sunt, tota alumnorum in Seminariis formatio ad Christum tendat oportet. Haec nota christocentrica proinde in universa Constitutione retinetur; eo efficacius in futuris sacerdotibus excolitur etiam vera « spiritualitas ecclesiologica ».

² Cf. Prus XII, Adhortatio Apostolica *Menti Nostrae*, 23 sept. 1950; A.A.S., 42 (1950), p. 685. - Concilium Tridentinum (Decretum de Reformatione, can. 18; *Enchir. Cler.*, n. 97) nondum distinguit Seminaria maiora et minora, praevidebat autem in Seminariis posse recipi qui saltem duodecimum annum attigerint.

Utilitas Seminariorum minorum hodie ita raro in dubium vocatur. Obicitur imprimis permagnus numerus eorum qui in Seminariis minoribus educati ad Sacerdotii metam non pertingunt; affermatur insuper, saepius ineptis educationis methodis institutis non paucos adulescentes gravia pati damna, iis praecise annis quando de anindole formanda deciditur. Constat autem in tot regionibus urimas vocationes sacerdotiales easque optimas e Seminariis minoribus provenire; immo non paucae dioeceses quae hucusque eiusmodi instituta non habuerunt, recentius ea erigere cooperunt. Ut objectionibus modo recensisit respondeatur, omnino consideranda sunt ea quae in supra l4 Tata Adhortatione Apostolica *Menti Nostrae* de vitae ratione in Seminariis minoribus instituenda praecipiuntur. In votis ad Commissionem de Studiis et Seminariis missis aliquando postulabatur ut expresse vetaetur verbi gratia usus habitus clericalis a parte puerorum in Seminariis minoribus degentium. Praferenda autem videbatur generalis quoadamnatio, in qua tota vitae ratio aetati adulescenti vere congrua inculcatur.

³ Uti iam in notis ad schema Decreti « De Vocationibus ecclesiasticis a Commissione de Studiis et Seminariis propositus, animadvertebatur nota 16), non omnes Episcopi eiusdem sunt sententiae utrum et quoisque huiusmodi candidati tardius vocati in particularibus Institutis ad Sacerdotium praeparari debeant. Curriculum studiorum classicorum autem his in casibus methodos instructionis et educationis proiectiori adaptatas esse adhibendas, cavendum autem esse electionis criteria seponantur.

Cf. etiam Schema decreti

«De Studiis Clericorum » propositum a Commissione de Missionibus; pp. 7 sq., n. V: «De Institutis vel Collegiis propriis pro vocatis tardivis ».

⁴ De Seminariis interdioecesanis vel regionalibus sententiae variae leguntur in votis ab Episcopis Concilio parando missis (cf. ACV2, ser. I, Appendix vol. II, pars I, pp. 613-619). A maximum beneficium quad huiusmodi Seminaria constituunt pro parvis dioecesibus et pro accuratio alumnorum formatione (cf. Prus XII, Allocutio Siamo hen lied Pont. Sem. Anagninum, 29 apr. 1949 et cf. etiam *Votum* a S. Congreg. de Seminariis Universitatibus pro Concilio parando elaboratum, ACV2, ser. I, vol. III, pp. 401-404): Non pauci Episcopi autem exprimunt varia desideria: alumnorum numerus ne sit nimis ele-

vatus quo melius singuli cognosci, corrigi et excoli possint; Episcopis detur aequa in regimine determinando portio; omnes Praesules quorum interest, concedant meliores moderatores et magistros; instituantur seminaria interdioecesana, quae etsi non sint regionalia, efficacius alumnos praeparare possint.

Iussio conciliaris *et Seminiorum regionalium momento et desideriis modo insinuatis opportune satisfacere intendit*. Etiam Schema decreti «De Studiis Clericorum» propositum a Commissione de Missionibus (p. 8 sq.), vindicato Seminiorum regionalium momento, inculcat incommoda «quae Seminario communi inhaerere solent» esse opportune imminuenda vel oh maius bonum promovendum generose toleranda.

⁵ Hoe principium summo vigore inculcatur in Pn XI Litt. Encycl. *Ad Catholicum Sacerdotii* d. 20 dee. 1935, A.A.S. (1936), p. 37: «Diligens imprimis esto moderatorum magistrorumque delectus... Sacris eiusmodi conlegiis sacerdotes tribuite maxima virtute ornatos; neque gravemini eos e muniberis abstrahere, specie quidem maioris ponderis, quae tamen cum hac capitali re, cuius partes nulla alia suscepit, comparari nequeunt». Quod delegandi optimos principium iterum inculcatur a Prn XII in Litteris Apostolicis ad Ordinarios Brasiliae directis die 23 aprilis 1947, *Discorsi e Radiomessaggi IX*, pp. 579-580. Cf. etiam LEO XIII, Epist. *Litterae a vobis* ad Episcopos Brasiliæ, 2 iul. 1894 (*Ench. Cler.*) n. 543). - Gravis Concilii monitio videtur necessaria, quia maiora in Seminariis deploranda damna proveniunt ex inepta Moderatorum et Magistrorum selectione.

⁶ Experientia constat saepius Rectores vel Moderatores spmtus renuntian absque ulla praeparatione; aliquando sacerdotes post unum aliumve sacerdotii annum, nimis imperiti, statim constituuntur Seminiorum Rectores. Moderatores spiritus vero eliguntur ratione habita tantum ad generalem ipsorum bonitatem, neglectis specificis qualitatibus ad tam grave munus obeundum necessariis. Ut Visitator Apostolicus quam maxime in re expertus, edicit: «Haec est, meo iudicio, origo et causa praecipua malorum, quae hodie Seminiorum vitam perturbant».